
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  MONTAGGIO CON SUCCESSIVO NOLEGGIO DI STRUTTURA 

TEMPORANEA AGGIUNTIVA PRESSO IL PARCHEGGIO DELLA 

STRUTTURA MULTIFUNZIONALE DI VILLA SANTA CROCE - 

CUNEO - EMERGENZA COVID-19 – PRESA D’ATTO 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA AL.FIERE SNC - 

CIG Z9931B4F4C – IMPORTO € 3.050 IVA INCLUSA – 

APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI € 26.230,00 IVA 

INCLUSA, PER PROROGHE CONTRATTI DITTA AL.FIERE SNC 

APPROVATI CON DETERMINA N. 2011/2020. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 

 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 e integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019, 
individuato sé stesso quale soggetto deputato a svolgere la funzione di RUP del 
procedimento per cui attesta la legittimità e la regolarità formale e sostanziale di 
quanto appresso indicato;  
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale: 

- n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento aziendale 
per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i”; 

- n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2021 V.1 
in forma di provvisorio tecnico”; 

00000852 del 21/05/202100000852 del 21/05/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

PRESO ATTO che presso la Struttura multifunzionale di Villa Santa Croce, in 
Corso Francia, 10 – Cuneo, nel parcheggio Camper davanti al Campo di 
atletica Walter Merlo, il 30/11/2020 è stata montata e noleggiata dalla Ditta 
AL.FIERE SNC una struttura temporanea antistante il box effettuazioni tamponi 
Covid_19 al fine di coprire l’area dagli eventi atmosferici durante le operazioni di 
screening. 

CONSIDERATO che si è reso necessario potenziare l’attività di screening con il 
posizionamento di una ulteriore struttura adiacente alla preesistente, tipo “FE 
Pagoda 5m x 5m h 2,9 m”, in ferro, copertura in poliestere spalmato p.v.c. di 
colore bianco, traslucido, resistente ai raggi U.V. in classe di reazione al fuoco 
“2”, ancorata a terra tramite zavorre in quantità e di qualità sufficiente per 
contrastare la spinta di sollevamento del vento. 

ACCERTATO che per la posa in opera dell’ulteriore struttura e il successivo 
noleggio, per un periodo di circa sette mesi, è stato quantificato un importo di 
circa € 2.500,00 oltre all’IVA 22% a termine di legge.  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e s.m.i..  
RICHIAMATO dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 
in deroga all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016.  
VISTI gli articoli 37, comma 1 e 58, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., relativi 
all’affidamento di lavori e forniture mediante il ricorso a strumenti di 
negoziazione, anche telematica, messi a disposizione dalle centrali di 
committenza. 
 
PRESA ATTO CHE: 
 
- con lettera di invito Prot. n. ASLCN1|12/05/2021|0053817|P del 12/05/2021 è 
stata avviata la trattativa diretta TD_1701819 sul portale della pubblica 
amministrazione MePA, al bando “Servizi di Organizzazione Eventi”, con 
l’operatore economico AL.FIERE S.N.C. DI BAROLO GIUSEPPE – 
DELMONTE ALDO & C.– Via Marconi, 100 – 12030 Marene (CN) - P.IVA 
01116850049 avente ad oggetto “Noleggio di struttura temporanea aggiuntiva 
presso il parcheggio della Struttura multifunzionale di Villa Santa Croce - 
CUNEO - emergenza COVID-19” - CIG Z9931B4F4C; 
- nel rispetto della scadenza prevista (ore 18:00 del 13/05/2021), l’operatore 
economico invitato ha presentato la seguente offerta così dettagliata: 

 

 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00000852 del 21/05/2021Segue Determinazione n. 00000852 del 21/05/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

STRUTTURE ESTERNA VILLA SANTA CROCE CUNEO  

POS. 

 
TIPOLOGIA DI 
STRUTTURA 
DIMENSIONI 

Costo 

montaggio 

+1 mese 

noleggio 

Costo 

noleggio 

mensile 

per i mesi 

successivi 

al primo 

 

Mesi 

Noleggio 

 

QUANTITA' 

[nr] 

 

Costo 

montaggio 

+1 mese 

[€] 

 

Costo 

noleggio 

totale [€] 

TOTALE 

 5mx5m h. 2,9m 
 

€ 1.000,00 
 

€ 250,00 
6 1  € 1.000,00 € 1.500,00 € 2.500,00 

TOTALI  € 1.000,00 € 1.500,00 € 2.500,00 

 
 

da cui si evince che per il trasporto, montaggio e noleggio per il primo mese e 
per gli ulteriori sei mesi successivi al primo, è stato offerto un importo 
complessivo pari a € 2.500,00, IVA esclusa, che alla luce di precedenti 
analoghe esperienze può essere ritenuto congruo. 
 
VERIFICATA la conformità della documentazione richiesta nella trattativa.  
 
VISTO l’esito positivo delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti di 
ordine generale in ottemperanza all’art. 32 comma 7 del Codice degli Appalti in 
data 13/05/2021 si è proceduto alla stipula del contratto sul portale MEPA - 
Prot. n. ASLCN1|13/05/2021|0054126|P. 
 
DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento.” 
 
Ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.Lgs. 50/2016, la documentazione inerente il 
presente procedimento è agli atti della S.C. Servizio Tecnico. 
 
DATO ATTO inoltre che, i contratti stipulati con la stessa Ditta AL.FIERE S.N.C. 
DI BAROLO GIUSEPPE – DELMONTE ALDO & C., autorizzati e approvati con 
la Determinazione n. 2011 del 21/12/2020 per la fornitura a noleggio di strutture 

Segue Determinazione n. 00000852 del 21/05/2021Segue Determinazione n. 00000852 del 21/05/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

presso i vari Presidi dell’ASLCN1 sono scaduti o prossimi alla scadenza e in 
dettaglio: 
 

 04/05/2021 quelle atte a coprire le aree adiacenti alle tende militari 
allestite presso Presidio Ospedaliero di Savigliano – CIG 8539404B19 
(canone mensile € 1.400,00);  

 30/05/2021 quelle montate presso il Presidio Sanitario di Saluzzo (canone 
mensile € 150,00) e la Struttura multifunzionale di Villa Santa Croce – 
Cuneo (canone mensile € 250,00) – CIG 8539404B19; 

 11/06/2021 quelle allestite presso il Presidio Ospedaliero di Savigliano per 
la sanitizzazione delle ambulanze – CIG ZC12FC37D9 (canone mensile € 
500,00); 

 18/06/2021quelle collocate presso il Presidio Ospedaliero di Mondovì – 
CIG ZED2FD39CE (canone mensile € 500,00). 
 

VISTO che lo stato di emergenza COVID_19 è stato prorogato dal Consiglio dei 
Ministri al 31 luglio 2021 con riserva di ulteriori prolungamenti a seconda 
dell’andamento della pandemia in atto, si ritiene utile prorogare i contratti 
almeno sino tale data, dando luogo già ad un impegno economico che dia 
copertura fino alla fine del corrente anno. 
 
CONSIDERATA la necessità di effettuare i tamponi al drive_in presso la 
struttura di Villa Santa Croce a Cuneo sino a data da stabilire in base 
all’andamento del propagarsi dei contagi. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di richiamare ed approvare le premesse quali parti integranti del presente 
provvedimento; 

2. ai fini della gestione del contratto derivante dalla trattativa diretta 
TD_1701819, di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto il 
geom Mimmo Italia e di dare atto della nomina dell’Ing. Ivo Gambone quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 

3. di dare atto dell’avvenuto affidamento per il montaggio con successivo 
noleggio struttura temporanea in adiacenza alla struttura già 
precedentemente noleggiata e posizionata antistante il box effettuazioni 
tamponi Covid_19, presso la Struttura multifunzionale di Villa Santa Croce, 
in Corso Francia, 10 – Cuneo, nel parcheggio Camper davanti al Campo di 
atletica Walter Merlo, ai sensi dell’art. dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 

Segue Determinazione n. 00000852 del 21/05/2021Segue Determinazione n. 00000852 del 21/05/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

n. 120/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, alla 
ditta AL.FIERE S.N.C. DI BAROLO GIUSEPPE – DELMONTE ALDO & C.– 
Via Marconi, 100 – 12030 Marene (CN) - P.IVA 01116850049, alle 
condizioni riportate in premessa di cui all’offerta pervenuta in riscontro alla 
trattativa TD_1701819 – CIG Z9931B4F4C – (22%) importo € 2.500,00 oltre 
all’IVA a termine di legge (22%); 

4. di dare atto della stipula avvenuta sul portale MEPA: 

 TD_1701819 – CIG Z9931B4F4C contratto stipulato in data 13/05/2021 - 
Prot. n. ASLCN1|13/05/2021|0054126|P per un importo complessivo di 
contratto di € 2.500,00 oltre all’IVA 22% a termine di legge; 
con decorrenza dalla data di avvenuta conclusione del montaggio della 
struttura avvenuta il 13/05/2021 e per una durata presunta complessiva 
di 6 mesi successivi al primo (scadenza il 13/12/2021); 

 

5. di impegnare  la somma relativa all’affidamento di cui sopra  ammontate a 
euro 3.050,00 IVA compresa; 

Anno 

competenza 
Programma Conto 

Descrizione 

conto 

Importo IVA 

esclusa 

Importo IVA 

inclusa 

2021 CE2021_19 3.10.05.03 

Canoni per 

beni 

strumentali 

non sanitari 

€ 

2.500,00 

€ 

3.050,00 

 

6. di impegnare una ulteriore somma complessiva di € 26.230,00 comprensiva 
di IVA (22%) per i residui mesi dell’anno 2021, per proroga dei contratti 
stipulati con la stessa Ditta AL.FIERE S.N.C. DI BAROLO GIUSEPPE – 
DELMONTE ALDO & C., autorizzati e approvati con la Determinazione n. 
2011 del 21/12/2020, sino alla data di revoca dello stato di emergenza 
Covid_19 (attualmente fino a 31/07/2021) che verrà disposto   dal Consiglio 
dei Ministri da cui potranno discendere prolungamenti temporali delle 
necessità aziendali che hanno determinato il noleggio delle strutture messe 
a disposizione dalla ditta citata; 

Anno 

competenza 
Programma Conto 

Descrizione 

conto 

Importo IVA 

esclusa 

Importo IVA 

inclusa 

2021 CE2021_19 3.10.05.03 

Canoni per 

beni 

strumentali 

non sanitari 

€ 

21.500,00 

€ 

26.230,00 

 

Segue Determinazione n. 00000852 del 21/05/2021Segue Determinazione n. 00000852 del 21/05/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

7.   di riassumere l’impegno di spesa totale di € 29.280,00= oneri fiscali 
compresi come di seguito descritto: 
 

Anno 

competenza 
Programma Conto 

Descrizione 

conto 

Importo IVA 

esclusa 

Importo IVA 

inclusa 

2021 CE2021_19 3.10.05.03 

Canoni per 

beni 

strumentali 

non sanitari 

€ 

24.00,000 

€ 

29.280.00 

 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
considerata l’urgenza di provvedere alla regolarizzazione dell’affidamento e 
la conseguente liquidazione del montaggio e del primo mese di noleggio; 

9. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D. lgs 50/2016, il presente 
provvedimento sul profilo dell’azienda, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 

 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000852 del 21/05/2021Segue Determinazione n. 00000852 del 21/05/2021


